
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И ПАУКИ ■ .

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 ' 

e-mail: minobr@adygheya.goy.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ПНЭНЫГЪЭМРЭКГЭ 

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекьуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

04.03.2025 № 174

г. Майкоп

О проведении IX регионального 
чемпионата по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями 
здоровья «Абилимпйкр» - £025 в 
Республике Адыгея

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
26.02.2018 № 312-р «О ежегодном проведении Национального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», начиная с 2018 года», концепцией 
развития движения «Абилимпикс» в Российской Федерации на 2021-2030 годы 
(утв. организационным комитетом Национального чемпионата Ао 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», протоколом от 18 августа 2021 г. 
№ АБ-9/05пр); Положением об организации и проведении чемпионатов по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» (утв. протоколом рабочей группы по 
проведению национального чемпионата «Абилимпикс» от 12.11.2024. № 01-12- 
52/2024) | . i

приказываю:
1. Министерству образования и науки Республики Адыгея, 

Региональному цейтру развития движения «Абилимпикс» (Тлюняев М.А.) 
провести с 8 по 15 апреля 2025 года в Республике Адыгея IX региональный 
чемпионат по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее - Чемпионат).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Чемпионата (приложение № 1);
2.2. Состав 1 координационного совета работодателей Чемпионата 

(приложение № 2);, 2 ' л.
2.3. Перечень компетенций и площадок проведения конкурсных 

мероприятий Чемпионата (приложение № 3);
2.4. Состав экспертов по компетенциям Чемпионата (приложение

mailto:minobr@adygheya.goy.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru


I . .1 
-i.: \л.'<

№4);
2.5. Программу Чемпионата (приложение № 5).
3. Региональному центру развития движения «Абилимпикс» (Тлюняев 

М.А.) обеспечить организационно-методическое и информационное 
сопровождение Чемпионата.

4. Руководителям образовательных организаций, являющихся 
площадками проведения конкурсных мероприятий Чемпионата:

4.1. Подготовить необходимую материально-техническую базу д^я 
выполнения конкурсный заданий;

4.2. Обеспечить безопасное проведение соревнований: охрану 
общественного порядка, дежурство медицинского персонала и другие 
необходимые мероприятия;

4.3. Обеспечить контроль соблюдения участниками норм и правил 
техники безопасности и охраны труда.

5. Руководителям, общеобразовательных организаций и 
образовательных организаций среднего профессионального образования, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея, 
образовательных организаций высшего образования обеспечить участие 
обучающихся в конкурсных мероприятиях Чемпионата, назначив 
ответственного представителя образовательной организации за жизнь и 
безопасность участнйков в период проведения соревнований.

6. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Республики Адыгея обеспечить участие 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в конкурсных 
мероприятиях ЧеКшйоната, назначив ответственного представителя 
образовательной организации за жизнь и безопасность участников в период 
проведения соревнований.

7. Волонтерскому центру «Абилимпикс» (Тлюняев М.А.) организовать 
работу волонтеров нй площадках в период проведения Чемпионата.

8. Директор^' Государственного казенного учреждения Республики 
Адыгея «Централи^бвайная бухгалтерия учреждений образования и науки» 
(Гогуадзе И.А.) обеспечить финансирование проведения Чемпионата.

9. ' Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

]•

Заместитель
Министра

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Аг; Сертификат OOD6DA178F1515D0DF8DF.65F66ECF9B702
Владелец Журавель Артем Алексеевич
Действителен с 23.07.2024 по 16.10.2025

А.А.Журавель

■Г



j J' ■ 4- Приложение № 1
к приказу Министерства 
образования и науки

: Республики Адыгея

I I I
.Ш-.Я' Состав ' *

организационного комитета по проведению 
чемпионата «Абилимпикс» - 2025 в Республике Адыгея

№ 
п/п

ФИО ( •! Должность

1 Паранук Сусанна Руслановна первый заместитель Министра образования и науки 
Республики Адыгея, председатель организационного 
комитета

2 Емзешева Марина Аслановна начальник отдела науки, профессионального 
образования и международного сотрудничества 
Министерства образования и науки Республики 
Адыгея

3 Хуако Светлана Асланбечевна

• *: -i

специалист отдела науки, профессионального 
образования и международного сотрудничества 
Министерств'а образования и науки Республики * 
Адыгея

4 Черниченко Владимир Иванович директор ГКУ РА «Адыгейский республиканский 
центр занятости населения»

5 Задорожная Людмила Ивановна проректор по учебной работе ФГБОУ ВО 
«Майкопский государственный технологический 
университет»

6 Агержанокова Симхан Рдмазановна председатель Адыгейской республиканской 
организации «Всероссийское общество инвалидов»

7 Мананникова Елена Анатольевна председатель Адыгейского регионального отделения 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское общество глухих»

8 Алексеев Олег Игоревич председатель Адыгейской республиканской 
организации Общероссийской общественной 
организации инвалидо!в «Всероссийское общество 
слепых» 1 b

9 Рауд Анна Васильевна, председатель Регионального отделения Республики 
Адыгея Общероссийской общественной организации 
«Всероссийская организация родителей детей- 
инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными 
и иными нарушениями, нуждающихся в 
представительстве своих интересов»

10 Халатова Элеонора Вазгеновна директор автономной некоммерческой организации 
«Инва-Форум»

11 Бгуашев Айдамир Батербиевич директор Майкопского государственного 
гуманитарно-технического колледжа ФГБОУ ВО 
«Адыгейский государственный университет»

12 Тлюняев Мурат Асланович
..ЦТ

директор ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный 
техникум, БПОО



13 Чумаков Роман Николаевич директор ГКОУ РА «Адыгейская республиканская 
школа-интернат для детей с нарушениями слуха и 
зрения»

14 Нестеренко Ирина Евгеньевна директор МКОУ «Школа для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

15 Величко Татьяна Юрьевна председатель Молодежного совета «Абилимпикс» 
Республики Адыгея, член Национальной сборной 
«Абилимпикс»

16 Нспсо Зарема Эдуардовна директор ГБУ РА «Центр психолого- педагогической, 
медицинской и социальной помощи»

I



Приложение № 2
к приказу Министерства ' 
образования и науки 
Республики Адыгея

Состав 
координационного совета работодателей 

чемпионата «Абилимпикс» - 2025 в Республике Адыгея

• >р

№ 
п/п

ФИО-J «Д Должность

1 Коблев Азамат Анатольевич исполнительный директор МК «Фонд поддержки 
предпринимательства Республики Адыгея», 
председатель

2 Емтыль Руслан Заурканович генеральный директор Общества с ограниченной 
ответственностью «Майкопский машиностроительный 
завод» | ь

3 Богомолов
Андрей Владимирович

директор Общества с ограниченной ответственностью 
«Расходные материалы»

4 Богус Руслан Шугаибович генеральный директор Публичного акционерного 
общества «Зарем»

5 Погодин Сергей Петрович 
.< ' ■

исполнительный директор Общества с ограниченной 
ответственностью «Картонтара»

6 Чуб Валерий Владленович руководитель строительной базы «Компания Прораб»
7 Педченко Алексей Иванович руководитель Общества с ограниченной 

ответственностью «Качество»
8 Гусейнов Шамиль Сергеевич

■ Г, ( ’ п.
генеральный директор Открытого акционерного 
общества Молзавод «Гиагинский»

9 Овчаренко
Валентина
Арсентьевна ; <

директор Общества с ограниченной ответственностью 
«Художественный салон»

10 Волина Ирина Арамбиевна директор Автономной некоммерческой организации
«Мастерская ЛОВЗ» ь

11 Брагунова Бэлла Сальбиевна директор салона красоты «BellaBra»
12 Зехова Фатима Абрековна директор ООО «Этерно»

I

I



I

I I»
s '

M. .. Д ' Приложение № 3
‘ к приказу Министерства

образования и науки
■ ; Республики Адыгея

■S. I

.■;? • Перечень
компетенций и площадок проведения конкурсных мероприятий

чемпионата «Абилимпикс» - 2025 в Республике Адыгея

№ 
п/п

Наименование компетенции Категория Место проведения

1 Веб-дизайн студенты Политехнический колледж ФГБОУ 
ВО «Майкопский государственный 
технологический университет», b 
Республика Адыгея,
г. Майкоп, ул. Крестьянская, 2

2 Мастер по обработке 
цифровой информации

студенты

3 Предпринимательство студенты

4 Флористика

'S

школьники ФГБОУ ВО «Майкопский 
государственный технологический 
университет»,
Республика Адыгея,
г. Майкоп, ул. Первомайская, 191

5 Информационная 
безопасность

студенты МГГТК ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет», 
Республика Адыгея,
г. Майкоп, ул. Солнечная, 60

6 Сетевое и системное 
администрирование ■

студенты

7 Переводчик
1

V
;■ з студенты ФГБОУ ВО «Адыгейский 

государственный университет», 
Республика Адыгея,
г. Майкоп, ул. Первомайская, 208 >

8 Малярное Дело студенты, 
специалисты

ГБПОУ РА «Майкопский 
индустриальный техникум», 
Республика Адыгея, 
г. Майкоп, 
ул.Загородная, 7

9 Художественный дизайн студенты
10 Роспись по шелку школьники, 

студенты, 
специалисты

11 Исполнительское мастерство
(вокал) г 1 ■

школьники, 
студенты, 
специалисты

12 Сухое строительством 
штукатурные работы

студенты, 
специалисты

13 Резьба по дереву школьники МКОУ «Школа для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья», Республика Адыгея, 
г. Майкбп, ул. 12 Марта, 65

|)

14 Столярное дело 1 ч школьники

15 Швея ' школьники

16 Обработка текста школьники, 
студенты, 
специалисты

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-интернат 
для детей с нарушениями слуха и 
зрения»,
Республика Адыгея,
г. Майкоп, ул. 2-я Крылова, 2

17 Робототехника

1

студенты



18 Визаж
'• v--' -i

студенты Салон красоты «BellaBra»,
Республика Адыгея,
г, Майкоп, ул. Пионерская, 313



Приложение № 4 к
I ' приказу

Министерства
| ( образования и науки
;Республики Адыгея

Состав
экспертов по компетенциям.

чемпионата «Абилимпикс» - 2025 в Республике Адыгея

№ 
п/п

ФИО, статус эксперта Должность, место работы

1. Художественный дизайн (студенты)
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум»

1 Тлевцежева Наталья Григорьевна, главный 
эксперт

преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

2 Гишева Нуриет Кимовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
3 Шевченко Виктория Александровна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
4 Кат Марина Юнусовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
5 Ворокова Светлана Галимовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

2. Роспись по шелку (школьники, студенты, специалисты) 
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум»

6 Блягоз Эмма Гилимовна, главный эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
7 Каджешаова Рима Маюровна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
8 Блягоз Саида Сорокиновна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»*
9 Хачемизова Марьет( Александровна, эксперт педагог-психолог ГБПОУ РА «МИТ»
10 Поживилко Наталья Владимировна, эксперт методист ГБПОУ РА «МИТ»

3. Малярное дело (студенты, специалисты) 
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум»

И Цыганкова Ольга Львовна, главный эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
12 Шхумишхова Асияд Рурлановна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
13 Поболова Марина'Яковлевна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
14 Лебедев^ Евгения Владимировна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
15 Шукало Татьяна Викторовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

( 4. Робототехника (студенты)
ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат 

для детей с нарушениями слуха и зрения»
16 Ескин Роман Борисович, главный эксперт учитель ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ»
17 Чумаков Роман Николаевич, эксперт директор ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ»
18 Петрашева Зоя Александровна, эксперт заместитель директора по ВР ГКОУ РА 

«АРШИДНСиЗ»
19 Андрейченко Але&^анДр“Владимирович, 

эксперт ■' (
учитель ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ»

20 Гридина Валентина Валерьевна, эксперт социальный педагог ГКОУ РА 
«АРШИДНСиЗ»

5. Обработка текста (школьники, студенты, специалисты) 
ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат для детей 

/ ’ с нарушениями слуха и зрения»



21 Гридина Валентина-Валерьевна, главный 
эксперт .’А

социальный педагог ГКОУ РА 
«АРШИДНСиЗ»

22 Шевченко Виктория Александровна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

23 Шулекина Людмила Ивановна, эксперт учитель ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ»

24 Сапиева Эллеонора1 Вячеславовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ» 
I

25 Кулишова Наталия Борисовна, эксперт учитель ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ»

6. Флористика (школьники) 
ФГБОУ ВО «Майкопский государственный технологический университет»

26 Уджуху Мигрета Илисва, главный эксперт Преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

27 Сазонец Надежда Михаиловна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
28 Киздермишова Сулиет Халидовна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
29 Трушева Наталья Алексеевна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

30 Кучинская Елена Анатольевна преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

7. Мастер обработки цифровой информации (студенты)
' f Политехнический колледж ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный технологический университет»
31 Сиюхов Дамир Хазретович, главный эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

32 Ефремова Елена Николаевна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

33 Мудранова Бэлла Мухамедовна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТ^»

34 Ашинова Саниет Заурбечевна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

35 Иванова Оксана Евгеньевна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

,'l j 8. Веб-дизайн (студенты)
, 'Политехнический колледж ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный технологический университет»
36 Сапиев Азамат Заурбиевич, главный эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
37 Хот Аслан Шамсудинович, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

38 Дагужиева Зара Шахмардановна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

39 Ханахок Зарема А^бов^а, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

40 Ашинова Саниет Заурбечевна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ» 
1

9. Информационная безопасность (студенты) 
МГГТК ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

41 Веренева Оксана Ййктдровна, главный эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

42 Пелипенко Наталья Александровна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

43 Леонова Марина Норайровна, эксперт
• ни ■ ' "й

преподавательФБОУ ВО «АГУ»

44 АгержанОкова Марй’йа Ахмедовна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

45 Делок Наталья Анатольевна, эксперт
; у

преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

I b



I

46 Погорелова Марина Николаевна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

10. CenieeQe и системное администрирование (студенты) 
МГГТК ФГБОУВО «Адыгейский государственный университет»

47 Пашкевич Роман Викторович, главный эксперт начальник отдела АИС МГГТК ФГБОУ 
ВО «АГУ»

48 Никитенко Олеся Сергеевна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

49 Селезнева Ирина Константиновна, эксперт
i У ■ у

преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

50 Буриндина Ольга Александровна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

51 Вержбицкая Алина Сергеевна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

52 Матвеева Елена Николаевна, эксперт преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО 
«АГУ»

11. Швея (школьники)
МКОУ «Школа для детей с ограниченными возможностями здоровья»

5 A '
53 Купина Оксана Владимировна, главный эксперт 

Г г. •••
учитель МКОУ СКОШ «Школа д;^ 
детей с ОВЗ»

54 Разина Светлана Александровна, эксперт учитель ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ»

55 Кривошеева Галина Александровна, эксперт учитель ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

56 Назаренко Светлана Стефановна, эксперт учитель МКОУ СКОШ «Школа для 
детей с ОВЗ»

57 Безюк Нина Николаевна, эксперт учитель МКОУ СКОШ «Школа для 
детей с ОВЗ»

58 Кидакоева НафиседЗауровна, эксперт старший преподаватель ФГБОУ ВО 
«Майкопский государственный 
технологический университет»

. 12. Столярное дело (школьники)
МКОУ «Школа для детей с ограниченными возможностями здоровья»

59 Лысенко Виктор Андреевич, главный эксперт учитель МКОУ СКОШ «Школа для 
детей с ОВЗ»

60 Детков Валерий Степанович, эксперт учитель МБОУ СШ № 3 г. Майкопа

61 Бижев Касей Сафербиевич, эксперт 
| ■

преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

62 Меретуков Схатбий Пшимафович, эксперт 
■Л ь. "

учитель ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

63 Датхужева Фатима Туркубиевна, эксперт

________ :______ -1 .4

учитель ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

13. Резьба по дереву (школьники)
МКОУ «Школа для детей с ограниченными возможностями здоровья»

1



64 Лысенко Виктор Андреевич, главный эксперт
’ -

учитель МКОУ СКОШ «Школа для 
детей с ОВЗ»

65 Детков Валерий Степанович, эксперт учитель МБОУ СШ № 3 г. Майкопа

66 Бижев Касей Сафербиевпч. эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

67 Совбаков Джумальдин Зелимханович, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

68 Шефруков Борис Юнусович, эксперт мастер п/о ГБПОУ РА «МИТ»

, . Д 1, ■’ 14. Переводчик (студенты)
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

69 Сасина Светлана Александровна, главный 
эксперт

преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»

70 Кодзова Зуриет Нурбиевна, эксперт
1 .4 .-а

‘ А<. . ее-

преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»

1
71 Бричева Мадина Марзакановна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»)»

72 Сиюхова Марьет Айсовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
73 Хачемизова Марина Александровна, эксперт 

•:ЬД ?'
педагог-психолог ГБПОУ РА «МИТ»

75. Предпринимательство (студенты) 
Политехнический колледж ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный технологический университет»
74 Шишхова Светлана Каплановна, главный 

эксперт
преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

75 Юрченко Валерий Викторович, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
76 Карданова Анджела Магомедовна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
77 Продиблох Надежда Евгеньевна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
78 Мугу Диана Хизировна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»
79 Куприенко Нафисет Шабановна, эксперт преподаватель ФГБОУ ВО «МГТУ»

16. Сухое строительство и штукатурные работы (студенты, специалисты) 
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум»

80 Шукало Татьяна Викторовна, главный эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
81 Псеунов Азамат Чишмаевич, эксперт программист ГБПОУ РА «МИТ»
82 Совбаков Джумальдин Зелимханович, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

83 Цыганкова Ольга Львовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
84 Блягоз Саида СорокиИовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

17. Исполнительское мастерство (вокал) (школьники, студенты, специалисты) 
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум»

85 Шнейдер Саида Батырбиевна, главный эксперт 
ДР ' а

преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

86 Бижева Заира Гумеров!щ, эксперт руководитель ЦИО ГБПОУ РА «МИТ»
87 Блягоз Эмма Гилимовна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
88 Поживилко Наталья Владимировна, эксперт методист ГБПОУ РА «МИТ»
89 Телегина Нина Дмцтриевна, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»

* 18. Визаж (студенты)
,<д. ,i Салон красоты «BellaBra»



90 Брагунова Бэлла Сальбиевна, главный эксперт
■ to <■

директор салона красоты «BellaBrA»

91 Блягоз Эмма Гилимовйа, эксперт преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
92 Патокова Замира Гумеровна, эксперт заместитель директора по УР ГБПОУ 

РА «МИТ»
93 Хагуп Юлия Заурбиевна, эксперт заместитель руководителя ЦОПП РА, 

преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
94 Хаконова Юлия Викторовна, эксперт 

----------- 12______ 1 "С________________________
секретарь руководителя ГБПОУ РА 
«МИТ»



Приложение № 5 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Адыгея

ПРОГРАММА
' чемпионата «Абилимпикс» - 2025 в Республике Адыгея

к

Г'

08 апреля 2025 года

ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум» 
/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. Загородная, 7/

10:00-11:00 Торжественная церемония открытия IX регионального чемпионата 
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья Республики Адыгея 
«Абилимпикс».
(приветственный ролик от Министерства просвещения РФ)

10:00-12:00 Выставочная программа

Выставка творческих работ студентов с инвалидностью и ОВЗ в фойе 
техникума

11:00-12:00

1

Деловая программа ,
Круглый стол на тему «От профориентации до трудовой и 
социальной занятости»

■j ■
Модератор Бижева Заира Гумеровна - руководитель ЦИО (ГБПОУ 
РА МИТ).

.. ч Л , rh
Выступающие:

1. Паранук Сусанна Руслановна, первый заместитель Министра 
образования и науки РА
Вступительное слово 
■Ус.

2. Емзешева Марина Аслановна, начальник отдела науки,
профессионального образования и международного 
сотрудничества Министерства образования и науки Республики 
Адыгея 1 Ь’* ■ ■

.Й.Д .Д-
3. Цыганкова Галина Сергеевна, начальник Управления государственной 

Ьлужбы занятости населения Республики Адыгея - «О работе органов 
сйужбы занятости населения, направленной на повышение уровня 
занятости инвалидов».



1

Участники: .
- НКО Республики Адыгея;

. - общественные организации инвалидов;
- председатель регионального отделения Всероссийской организации 
родителей детей инвалидов в Республике Адыгея;
- преподаватели СПО,
- педагог-психолог СПО,
- представители работодателей,
- Управление государственной службы занятости населения
Республики Адыгея; (
- преподаватели образовательных организаций Республики Адыгея;
- преподаватели специальных коррекционных образовательных 
организаций Республики Адыгея

11.00-13.00 Профориентационная программа:
- ярмарка вакансий,
- экскурсия по производственным мастерским ГБПОУ РА МИТ,
- мастер-класс «Художественный дизайн»,
- мастереклас«г«Роспись по шелку»,
- встречи с работодателями;
- психологические тренинги по повышению мотивации к трудоустройству

13:00-13:10 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 
оборудованием конкурсной площадки.
Проведенйе ийструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

13:10-14:30 Соревновательная программа в компетенции:
1

- художественный дизайн (студенты)
14:30-15:00 Кофе - брейк /

15:00-17:00 СоревноАФп'еЛьная программа в компетенции:
- художественный дизайн (студенты)

17:00 Подведение итогов соревнований экспертами

£ 9 апреля 2025 года

ГБПОУ PА «Майкопский индустриальный техникум» 
/Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Загородная, 7/

9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 
оборудованием конкурсной площадки.
Проведение ийструктажа по технике безопасности, оформление 
соответСЯйвуФщих протоколов

10:00-12:00 i Соревновцтельная программа в компетенциях:
- малярное дело (студенты) 1
- исполнительское мастерство (вокал)'(школьники, студенты, специалисты)i ; ч

12:00-12:30 Кофе - брейк ■.
12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенциях:

- малярное дело (студенты),
-исполнительское мастерство (вокал) (школьники, студенты, специалисты)

15:00 Подведение итогов соревнований экспертами
. У



ГБПОУ PA «Майкопский индустриальный техникум» 
/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. Загородная, 7/

13:00-13:10 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами 
и оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

13:10-14:30 i Соревновательная программа в компетенции
- малярное дело (специалисты) ,

14:30-15:00 Кофе - брейк ' - , и

15:00-16:30 Соревновательная программа в компетенции
- малярное дело (специалисты)

16:30 Подведение итогов соревнований экспертами
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» 

/Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 208/
9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 

оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике
безопасности, оформление соответствующих протоколов

10:00-12:00 Соревновщпел,ьная программа в компетенции 
- переводчик (студенты)

12:00-12:30 Кофе - брейк.

12:30-15:00 ' Соревновательная программа в компетенции 
- переводчик (студенты)

15:00 Подведение итогов соревнований экспертами *
'_____  в! ■ !'______________________________________________________

Майкопский государственный гуманитарно-технический колледж ФГБОУ ВО 
«Адыгейский государственный университет» 

/Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. ул. Солнечная, 60/
9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 

оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенциях:
- информационная безопасность (студенты),
- сетевое^ системное администрирование (студенты)

12:00-12:30 Кофе - брейк -

12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенциях:
- информационная безопасность (студенты), (
- сетевоеи системное администрирование (студенты)

15:00 Подведенйе итогов соревнований экспертами

ФГБОУ ВО «Майкблский государственный технологический университет» 
/Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 191/

9:30-10:00 Регистрация участников — конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 
оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соотвеп)сгрвующих протоколов

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенции:
- флористика (школьники)

12:00-12:30 Кофе - брейк 
; г
i

h



i V
I ) ■

12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенции:
- флористика (школьники)

15:00 Подведение итогов соревнований экспертами
МКОУ «Школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

"ф/г. Майкоп, ул. 12 Марта, 65/ |
9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 

оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенциях:
- столярное дело (школьники)
- резьба по дереву (школьники)
- швея (школьники)

12:00-12:30 Кофе - брейк,

12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенциях:
- столярное дело (школьники),
- резьба, по дереву (школьники),
- швея (школьники)

15:00 Подведение итогов соревнований экспертами

10 апреля 2025 года

ГКОУ РА?-«Адыгейская республиканская школа-интернат ь
для детейс нарушениями слуха и зрения»

/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. 2-я Крылова,2/
9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 

оборудованием конкурсной площадки.
Проведенцр ицструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенции 
- обработка текста (школьники, специалисты)

12:00-12:30 Кофе - брейк
12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенции 

- обраборф текста (школьники, специалисты)
15:00 Подведение итогов соревнований экспертами

ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с нарушениями 
слуха и зрения» (

/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. 2-я Крылова,2/
13:00-13:10 Регистрация ^частников — конкурсантбв, знакомство с рабочими местами и 

оборудование^ конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

13:10-14:30 Соревновательная программа в компетенции
- обработка текста (студенты)

14:30-15:00 Кофе - брейк

15:00-16:30 Соревновательная программа в компетенции
- обработка Текста (студенты)

16:30 Подведение итогов соревнований экспертами
У

Политехнический колледж ФГБОУ ВО «Майкопский государственный 
'1 ’технологический университет»

/Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Крестьянская, 2/

(■



bI

9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 
оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенции
- Предпринимательство (студенты)
- Веб-ди,зайн (студенты)
- Мастер ОЦИ (студенты)

12:00-12:30 Кофе - брейк

12:30-15:00
1

Соревновательная программа в компетенции
- Предпринимательство (студенты)
- Веб-дизайн (студенты)
- Мастер ОНИ (студенты)

' 1 | к
15:00 Подведение итогов соревнований экспертами

ГБПОУ PA «Майкопский индустриальный техникум» 
/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. Загородная, 7/

9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 
оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соответствующих протоколов

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенции
- Сухое строительство и штукатурные работы (студенты, специалисты)
- Роспись по шелку (школьники, студенты, специалисты)

12:00-12:30 Кофе - брейк

12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенции
- Сухое строительство и штукатурные работы (студенты, специалисты)
- Роспись по шелку (школьники, студенты, специалисты)

15:00 Подведение итогов соревнований экспертами

11 апреля 2025 года
,• . Салон красоты «БэллаБра»

/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. Пионерская, 313/
13:00-13:10 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими местами и 

оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике безопасности, оформление 
соощветсщвующих протоколов

13:10-14:30 Соревновательная программа в компетенции
- Визаж (студенты)

14:30-15:00 Кофе У брейк 
. i < •<

15:00-16:30 Соревновательная программа в компетенции
- Визаж (студенты)

16:30 Подведение итогов соревнований экспертами

ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с й 
■у ' нарушениями слуха и зрения»

/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. 2-я Крылова, 2/
9:30-10:00 Регистрация участников - конкурсантов, знакомство с рабочими 

месдгами и оборудованием конкурсной площадки.
Проведение инструктажа по технике
безог/асндсти, оформление соответствующих протоколов

■ы ,. T'



I b

?!

10:00-12:00 Соревновательная программа в компетенциях:
- Робототехника (студенты)

12:00-12:30 Кофе - брейк
.г 1 '•

12:30-15:00 Соревновательная программа в компетенциях:
- Робототехника (студенты)

15:00 Подведение итогов соревнований экспертами

л? ’ 14 апреля 2025 года l
ГБПОУ PA «Майкопский индустриальный техникум» 

/Республика Адыгея, г. Майкоп», ул. Загородная, 7/
9:30-10:00 Проведение инструктажа по технике безопасности, знакомство с рабочими 

местами
10:00-12:00 Фестиваль:. возможностей (школьники, студенты)

13:00-15:00 Фестиваль’ «Знакомство с профессией» (школьники)

15 апреля 2025 года

ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум» 
/РесИублика Адыгея, г. Майкоп», ул. Загородная, 7/

13:00-14:00 Торжественная церемония закрытия
IX регионального чемпионата по профессиональному мастерству среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
Республики Адыгея «Абилимпикс» - 2025. Награждение участников 
чемпйоната 1

--------- ' ГУ ’*.■ 3___________________________________________________________________________ _______

I

■ Ml

1! ' I-

I •

i b
i


